CPL - TRIZIDELA DO VALE

PROC. 02Q2Q0I/2Q22

FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

MEMORANDO SOLICITANDO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Ao Sr.

José Willian da Silva Figueredo.
MD Contador

Nesta

Assunto: contratação de empresa especializada na execução de serviços de adequação de via

de acesso ao Povoado Mon'o dos Caboclos com sistema de drenagem, aterro, compactação e

contenção de áreas erodidas na estrada e povoado do município de Trizidela do Vale/MA.

Prezado Contador,

Pelo presente solicito a esse setor contábil que informe a dotação orçamentaria para ocorrer a

despesa referente a contratação de empresa especializada na execução de serviços de adequação

de via de acesso ao Povoado Morro dos Caboclos com sistema de drenagem, aterro,

compactação e contenção de áreas erodidas na estrada e povoado do município de Trizidela do

Vale/MA. Valor total da pretendida contratação é de R$ 529.430,05 (quinhentos e vinte e nove

mil e quatrocentos e trinta reais e cinco centavos).

Órgão Interessado:

●  Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

Trizidela do Vale - MA, 18 de fevereiro de 2022.

Miguel de Abreu Zusar
Sec. Mun. de Infraestrutura

Portaria n° 09/2021-GP

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n" 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.lrizidcladovale.ina.ünv.hr

CPL-TRiaOEUDOVALE
 Í2QÍÍ:PROC.

acFLS.

ESTADO DOMARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto
CNPJN" 01.558.070/0001-22

DESPACHO DE DOTAÇÃO

Em, 18 de fevereiro de 2022.

Em resposta à solicitação de vossa senhoria, temos a informar

que a Dotação Orçamentária para execução da despesa conforme
abaixo:

Classificação OrçamentáriaI.

ORGÃO: 02 Poder Executivo

UNIDADE GESTORA: 0218 Secretaria Municipal de Infraestrutura

FUNÇÃO: 15

SUB-FUNÇÃO: 451

PROGRAMA: 0030

PROJETO/ATIVIDADE: 1.037 Construção e conservação Pavimentos

de Vias Urbanas

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

FONTE DE RECURSO: 1704000000 Transf União de Royalty Petróleo

e Gás

VALOR: R$ 529.430,05

Urbanismo

Infraestrutura Urbana

Estradas Vicinais

II.

( X ) Valor reforçado mediante abertura de crédito suplementar
)  Valor não reforçado(

Sem mais, para o momento, desde já agradecemos e subscrevemo-
nos.

Atenciosamente

PREFElTURÍÍl«ÒrTRlZIÜttiUlQ^

FÕsFH Sífll
C

Figueredo
ontÀqUf flo Município

n'jok2Ó2i-gp
Jose Willian da Sil\va Figueredo

Contador do Municipio
CRC-MA: 014809/0-2

AV. DEPUTADO CARLOS MELO, N" 1670, AEROPORTO - TRIZIDELA DO VALE/MA - CEP. 65727-000
CNPJ: 01.558.070/0001-22

CPL-TRIZIDEU DO VAU
R0C.i\)g^oQ\

Oi=IS

r'R .ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto
CNPJ TV" 01.558.0 70/0001-22

DECLARAÇÃO DE DOTAÇÃO E ESTIMATIVA DE IMPACTO

ORÇAMENTÃRIO E FINANCEIRO

Declaração, conforme o inciso I e 1° artigo 16 da lei Complementar n° 101 de 04 de Maio

de 200 - Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei Orçamentaria Anual n° 451/2021 de 09 de Dezembro

de 2021, a Dotação e Estimativa de Impacto Orçamentário-Financeiro da contratação pretendida

sobre a previsão de despesas para o exercício de 2022 em que ocorrerá a despesa de licitação,

tendo como objeto à Contratação de empresa especializada na execução de serviços de adequação
de via de acesso ao Povoado Morro dos Caboclos com sistema drenagem, aterro, compactação e

contenção de áreas erodidas na estrada e povoado do Município de Trizidela do Vale - MA, para

atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do Município de Trizidela do Vale - MA,

conforme o desdobramento orçamentário abaixo:

ORGÃO: 02 Poder Executivo

UNIDADE GESTORA: 0218 Secretaria Municipal de Infraestrutura

PROJETO/ATIVIDADE: 1.031 Construção e ampliação de Pontes Estradas Vicinais

CLASIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações

Saldo da Dotação: 100.000,00
FONTE DE RECURSO: 1704000000 Transf União de Royalty Petróleo e Gás

Origem dos Recursos: Despesa fixada

Valor da Despesa: R$ 529.430,05

Orçamento Municipal: R$ 92.751.787,59

Impacto Orçamentário: 0,57

Orçamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura: R$ 8.917.594,39.

Impacto Orçamentário: 5,93

Conforme análise verificou-se que o percentual de comprometimento orçamentário

financeiro é de 0,57% do Orçamento Municipal e sobre o Orçamento da Secretaria Municipal de

Infraestrutura Corresponde a 5,93%.

Declaramos que a referida despesa não causará impacto orçamentário nos dois exercícios

subsequentes.

SETOR CONTÁBIL DE TRIZIDELA DO VALE - MA, EM 18 DE FEVEREIRO

DE 2022.

Atenciosamente,

FREPEIIUKHüM' PELAOOWLE

Fiqueredo
CoritM« -wo município

CRC)MA014a09/^i PortaiiaNr 207;202J-GP
da Silva FigueredoJose Willian

Contador do Município
CRC-MA: 014809/0-2

Avenida Deputado Carlos Melo, N2 1670 - Aeroporto. CEP: 65.727-000

cpl-triziõelãdovale
PROC,

9ã.FLS,
’t DTno^* . ̂

t«CT»j

ESTADO DO MAIO^NHÂO
PREFEITURA MUNICIPAL - CNPJ. 01.558.070/0001-22

END. AV. DEPUTADO CARLOS MELO -N° 1670 - AEROPORTO-65727-000
TRIZIDELA DO VALE-MA

2021.De 01 de março òPORTARIA N° 207/2021-GP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - cSTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas.

RESOLVE:

ArL r - NOMEAR - JOSÉ WILLIAN DA SILVA FIGUEREDO portador do CPF

n” 611.014.913-61, para o Cargo Contador do Município, observadas as competências

constantes das ieis de estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do

Município de Trizidela do Vaie.

Art 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 01 de março

de 2021.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO

DO MARANHÃO, 01 DE MARÇO DE 2021.

Deibson^PéFeira Freitas
Prefeito Municipal

CPL-TR^DEUDOVALE
fR06-

DIÁRIO OFICIAIS rESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZiDELA DO VALE

Ano 8 - Edição N° 883 de 4 de Março de 2021EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - Exoneração
:13/2021

o PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE,

ESTADO DO MARANHÃO, na conformidade do art. 66,
incisos VI e IX, Art. 38, li, a, da Lei Orgânica do Municipi
Art. 1“ ● Fica exonerada a nomeação da Servidora  - ÉF

iO.
RICA

FERNANDA DA LUZ ARAÚJO, do cargo de Contadora do

Município de Trizideia do Vaie/MA.
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO

VALE, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE MARÇO DE 2021.
Deibson Pereira Freitas
Prefeito

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS -

nomeação: 207/2021
o PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE -

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições, que
lhe são conferidas.
RESOLVE:
Art. r - NOMEAR ■ JOSÉ WILLIAN DA SILVA

FIGUEREDO portador do CPF n° 611.014.913-61, para o
Cargo Contador do Município, observadas as competências
constantes das leis de estrutura administrativa e os

regulamentos pertinentes do Município de Trizideia do Vale.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, 01 de março de 2021.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO

VALE. ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE MARÇO DE 2021.
Deibson Pereira Freitas

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Trizideia do Vale
CNPJ: 01.558.070/0001-22

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1460 rr2
Piglna(s)3de4aDOM